
 
 

 

 

 

 

 

 

1 

Protocollo e data: Vedi Segnatura 
 

Ai Docenti interessati 
All’Albo pretorio/Amministrazione trasparente 

Alla sezione PNRR del Sito istituzionale 
Agli Atti 

 
OGGETTO: DECRETO INCARICO FIGURE PROFESSIONALI ESPERTI E TUTOR PARTECIPANTI 
ALL’AVVISO prot. 1511 del 13/02/2025. 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
Titolo progetto: “Ponti per il futuro: inclusione educativa e sviluppo territoriale” 

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-52587 

CUP: I34D21001060006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

BOIC812001 - AB7649F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002346 - 04/03/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da RITA BAGLIERI



 
 

 

 

 

 

 

 

2 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto 

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU”; 

 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4; 

 

VISTO   l’Accordo di concessione prot. n. AOOGABMI reg. uff. U. 0141077 del 12 -10-2024, firmato dal Ministero 

dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e 

coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza 

l'attuazione del progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-52587 dal titolo "Ponti per il futuro: inclusione 

educativa e sviluppo territoriale"- CUP I34D21001060006 - di cui all’avviso/Decreto “Riduzione dei divari 

negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)” – codice avviso/Decreto 

M4C1I1.4-2024-1322, per un importo pari a € 81.966,29; 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;   

 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 

BOIC812001 - AB7649F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002346 - 04/03/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da RITA BAGLIERI



 
 

 

 

 

 

 

 

3 

“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 

scolastica, in attuazione della Missione 4; 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 58542 del 17 aprile 2024; 

 
VISTO  l’avviso interno per la selezione di personale docente per il conferimento di incarichi individuali di 

Docenti Esperti/ Docenti Tutor per la realizzazione dei seguenti percorsi formativi per gli alunni della 
scuola secondaria di primo grado per la prevenzione della dispersione scolastica nell’ambito del 
progetto PNRR - Titolo del progetto “Ponti per il futuro: inclusione educativa e sviluppo territoriale” - 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P- 52587 - CUP: I34D21001060006 – D.M. 19/2024 - prot. 1511 del 
13/02/2025; 

 
VISTE   le istanze regolarmente pervenute secondo le modalità ed entro il termine previsti dal suddetto avviso; 
 
VISTO  il proprio provvedimento di istituzione e contestuale convocazione della commissione per la 

valutazione dei curricula dei docenti partecipanti all’avviso prot. n° 1511 del 13/02/2025 per 
l’individuazione di Esperti e/o Tutor prot. 1906 del 22/02/2025; 

 
VISTO   il verbale della commissione di valutazione dei curricula dei docenti partecipanti all’avviso prot. n° 1511 

del 13/02/2025 per l’individuazione di Esperti e/o Tutor prot. 1968 del 24/02/2025; 
 
VISTO il decreto di approvazione verbale e di pubblicazione graduatoria provvisoria delle candidature 

pervenute a seguito dell’emanazione di avviso interno per la selezione di personale docente per il 
conferimento di incarichi individuali di Docenti Esperti/ Docenti Tutor per la realizzazione dei percorsi 
formativi per gli alunni della scuola secondaria di primo grado per la prevenzione della dispersione 
scolastica nell’ambito del progetto PNRR - Titolo del progetto “Ponti per il futuro: inclusione educativa 
e sviluppo territoriale” - CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P- 52587 - CUP: I34D21001060006 – D.M. 19/2024 
– prot. 1985 del 24/02/2025; 

 
PRESO ATTO  che i giorni concessi per eventuali reclami avverso le suddette graduatorie sono trascorsi e che 

nessun reclamo risulta essere pervenuto; 
 
DATO ATTO quindi di poter considerare definitive le graduatorie di cui al Decreto prot. n° prot. 1985 del 

24/02/2025; 
tutto quanto visto, considerato preso e dato atto in premessa costituisce parte integrante del presente 
decreto 
 

DECRETA 
 

BOIC812001 - AB7649F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002346 - 04/03/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da RITA BAGLIERI



 
 

 

 

 

 

 

 

4 

Art.1 Affidamento incarico 
Vengono affidati i seguenti incarichi: 
 

ESPERTO PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO 

 
COGNOME NOME DOCENTE N° EDIZIONI N° ORE 

IULIANO CLAUDIA 1 11 

TIRALONGO NATASCIA 1 11 

PIZZA ANNA 1 11 

DE LEO CARMELA 2 22 

ROMITO DANILO 2 22 

VIEL EMANUELA 1 11 

TROIANO CARMEN LUCIANA 3 33 

FIORINI RACHELE 3 33 

SAGGIOMO RACHELE 3 33 

PARISINI LAURA 1 11 

 
 

ESPERTO PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO 

 
COGNOME NOME DOCENTE N° EDIZIONI N° ORE 

PIZZA ANNA 3 30 

MASERA BENEDETTA 3 30 

PARISINI LAURA 3 30 

 
 

ESPERTO PERCORSI DI ORIENTAMENTO CON IL COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE 

COGNOME NOME DOCENTE N° EDIZIONI N° ORE 

DILEO GIUSEPPE 1 10 

 
 

ESPERTO PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI 

COGNOME NOME DOCENTE N° EDIZIONI N° ORE 

DILEO GIUSEPPE 1 15 

IULIANO CLAUDIA 1 15 

TIRALONGO NATASCIA 1 15 

IENO MARIAPIA 2 30 

DIBATTISTA SALVATORE 1 15 

DE LUCA CHIARA PAOLA 1 15 

VIEL EMANUELA 1 15 

TROIANO CARMEN LUCIANA 1 15 

BOIC812001 - AB7649F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002346 - 04/03/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da RITA BAGLIERI



 
 

 

 

 

 

 

 

5 

SAGGIOMO RACHELE 1 15 

 
 

TUTOR PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI 

COGNOME NOME DOCENTE N° EDIZIONI N° ORE 

IULIANO CLAUDIA 1 15 

TIRALONGO NATASCIA 1 15 

IENO MARIAPIA 1 15 

DIBATTISTA SALVATORE 1 15 

PIZZA ANNA 1 15 

ROMITO DANILO 1 15 

VIEL EMANUELA 1 15 

OLINA MONICA 1 15 

TROIANO CARMEN LUCIANA 1 15 

SAGGIOMO RACHELE 1 15 

 
 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino 
al termine del progetto comunque non oltre il 15 settembre 2025. 
L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in 
conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale interno 
alla scuola”. 
In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare 
timesheet o indicazione delle attività in piattaforma. 
 
Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso interno all’articolo Art. 1 - Oggetto dell’incarico. 
 
Art. 4 Compenso 
Il compenso viene stabilito per ciascuna figura così come definito nel piano economico dell’avviso del 
Ministero: 

1. ESPERTO Percorsi di Mentoring e Orientamento COMPENSO 42,00 €/ora lordo stato onnicomprensivo 
di tutti gli oneri dovuti (UCS); 

2. ESPERTO Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento 
COMPENSO 79,00 €/ora lordo stato onnicomprensivo di tutti gli oneri dovuti (UCS); 

3. ESPERTO Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie COMPENSO 79,00 €/ora lordo 
stato onnicomprensivo di tutti gli oneri dovuti (UCS); 

4. ESPERTO Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari COMPENSO 79,00 €/ora lordo stato 
onnicomprensivo di tutti gli oneri dovuti (UCS); 

BOIC812001 - AB7649F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002346 - 04/03/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da RITA BAGLIERI



 
 

 

 

 

 

 

 

6 

5. TUTOR Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari COMPENSO 34,00 €/ora lordo stato 
onnicomprensivo di tutti gli oneri dovuti (UCS); 

 
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina mediante Lettera di incarico. 
 
Art. 5 Pubblicazione 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica https://www.ic2bo.edu.it/ per 
la massima diffusione, nelle sezioni di Amministrazione Trasparente e di Albo online e nell’apposita sezione 
PNRR del Sito all’uopo dedicata. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Rita Baglieri 

firmato digitalmente 

BOIC812001 - AB7649F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002346 - 04/03/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da RITA BAGLIERI

https://www.ic2bo.edu.it/

		2025-03-05T12:25:27+0100
	Rita Baglieri




